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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o možnostech self-promotion pomocí internetových blogů.

Teoretická část obsahuje popis a aktuální dění internetového trhu, rozdělení blogů, také

marketingové komunikace zaměřené na internet a nové komunikační kanály. Do této

teoretické části je také zařazena kapitola, která je věnována vývojovým trendům sociálních

sití a blogů dle studie společnosti Universal McCann.

Praktická část je věnována marketingovému šetření, analýze blogů podle předem

stanovených kritérií. Marketingové šetření bylo provedeno dotazníkem šířeným na

internetu, které se především zaměřilo na názory respondentů na téma blogů.

Klíčová slova:

Blog, self-promotion, marketingové komunikace, image, internet, on-line marketing,

weblogy, sociální sítě, komunitní weby

ABSTRACT

The Bachelor’s work focuses on the opportunity of self-promotion trhough internet blogs.

The theoretical part comprises of the specifications and the current situation on the internet

market, blog allocation and also marketing communication focused on the internet market

and new communication channels. Included is also a chapter of the Universal McCann’s

study whis is dedicated to the evolving trends of social networks and blogs.

The practical part is dedicated to a marketing survey, blog analysis according to predefined

criteria. The marketing survey was done on the base of an internet questionnaire which was

oriented at the respondets’view on blogs.

Keywords:
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weblogs, social networks, communications webs

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 6

Mé poděkování bych ráda věnovala PhDr. Zdeňku Křížkovi za obětavost a pomoc při

přípravě práce. Také bych ráda poděkovala mému manželovi a dceři Laurince za jejich

podporu a toleranci, kterou bylo třeba vynaložit při psaní práce.

V Praze dne 1. května 2010

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 7

OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................9

I TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST....................................................10

1 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY..............................................................................11

2 IMAGE, PROMOTION A SELF-PROMO.........................................................12

2.1 IMAGE......................................................................................................................12

2.2 PROMOTION...........................................................................................................13

2.2.1 Reklama...........................................................................................................13

2.2.2 Podpora prodeje ..............................................................................................14

2.2.3 Public relations................................................................................................15

2.2.4 Osobní prodej..................................................................................................15

3 SELF-PROMOTION A JEHO UMISŤOVÁNÍ NA INTERNETU...........................17

3.1 VYMEZENÍ POJMU SELF-PROMOTION.............................................................17

3.2 SELF-PROMOTION A INTERNET........................................................................17

4 NOVÉ TRENDY V ON-LINE MARKETINGU.................................................19

4.1 INTERNETOVÝ TRH V ČESKÉ REPUBLICE.....................................................19

4.1.1 Sociální sítě a komunitní weby........................................................................22

5 BLOGY....................................................................................................................25

5.1 DEFINICE BLOGŮ..................................................................................................25

5.2 BLOGY VS ŽURNALISTIKA.................................................................................26

5.3 INTERNET, SOCIÁLNÍ MÉDIA A BLOGY VE SVĚTĚ......................................27

5.3.1 Čtenáři blogů – trendy ....................................................................................28

5.3.2 Psaní a vytváření blogů – trendy.....................................................................28

5.4 BLOGY A JEJICH VYUŽITÍ V MARKETINGOVÝCH KOMUNIKACÍCH......29

II ANALYTICKÁ – PRAKTICKÁ ČÁST ..............................................................31

6 BLOGY – ROZDĚLENÍ A ZALOŽENÍ..............................................................32

6.1 ROZDĚLENÍ.............................................................................................................32

6.2 ZALOŽENÍ NOVÉHO BLOGU...............................................................................33

7 MARKETINGOVÉ ŠETŘENÍ.............................................................................35

7.1. METODOLOGIE VÝZKUMU A CÍLOVÁ SKUPINA.........................................35

7.2 VÝSLEDKY ŠETŘENÍ............................................................................................36

7.2.1 Cílová skupina.................................................................................................36

7.2.2 Blogy – obecně ...............................................................................................37

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

7.2.3 Témata blogů a důvěra v ně.............................................................................38

7.2.4 Psaní blogů .....................................................................................................39

7.2.5 Firemní blogy .................................................................................................40

7.2.6 Oblíbené blogy................................................................................................41

8 VÝBĚR BLOGŮ A ZHODNOCENÍ....................................................................43

8.1. SYSTÉM HODNOCENÍ VYBRANÝCH BLOGŮ.................................................43

8.2 VÝBĚR BLOGŮ........................................................................................................44

8.2.1 binko.blog.iDNES.cz.......................................................................................44

8.2.2 Zdravá zahrada.blog........................................................................................45

8.2.3 Děláme vlny (blog.vodafone.cz).....................................................................46

8.2.4 Extra.cz/blog....................................................................................................48

8.2.5 Google-cz.blogspot.com..................................................................................49

8.2.6 Dominika Myslivcová – blog pro náctileté slečny..........................................50

8.2.7 Nedonošená miminka......................................................................................52

8.2.8 Klárčin blog.....................................................................................................53

8.3 VYHODNOCENÍ A SHRNUTÍ...............................................................................55

9 INTERVIEW S BLOGERY..................................................................................58

9.1 GOOGLE, FILIP HRÁČEK......................................................................................58

9.2 ŠTĚPÁN BINKO – OSOBNÍ BLOG.......................................................................59

9.3 ZDRAVÁ ZAHRADA, KATEŘINA HOLÁŇOVÁ................................................60

10 DALŠÍ MOŽNOSTI A UPLATŇENÍ BLOGŮ...................................................62

10.1 MICHAL VIEWEGH A JEHO BLOGOVÝ ROMÁN..........................................62

10.2 MLADÉ ČESKÉ STYLISTKY..............................................................................62

10.3 FOTOBLOGY.........................................................................................................62

ZÁVĚR................................................................................................................................64

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................66

SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ.......................................................................67

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK......................................................69

SEZNAM GRAFŮ..............................................................................................................70

SEZNAM TABULEK........................................................................................................71

SEZNAM OBRÁZKŮ........................................................................................................72

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................73

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD
Internetový marketing je celkem mladé odvětví v marketingových komunikacích, s kterým

se můžeme každodenně setkat. Je sice mladou disciplínou, ale o to více se agresivněji

rozpínající.

Internetový marketing zahrnuje velké množství jednotlivých disciplín, které zasahují

do plánování marketingových aktivit čím dál častěji a pomalu si získávají svůj kousek

podílu na celkových mediálních investicích jednotlivých inzerentů. To je známka toho,

že se stávají nedílnou součástí a zadavatelé se snaží nových trendů využívat a pracovat

s nimi.

Do marketingových komunikací řadíme také vlastní propagaci neboli self-promotion, které

na internetu můžeme velmi rychle vytvořit a začít využívat. Některé platformy jsou k tomu

přímo připravené, jiné se mohou dále rozvíjet a přizpůsobovat.

Ve své bakalářské práci jsem shrnula pohled na internet a jeho trendy na českém trhu,

vývoj z pohledu mediálních investic. Také v první části nechybí pohled na začlenění

internetu a nových trendů do marketingových kominukací jako jedna z možností

komunikačních kanálů. Dalším možným pohledem na nové trendy je pak využití studie

a mezinárodní průzkum mediální agentury Universal McCann, která mi v práci pomohla

při posuzování a při objasňování současného stavu.

Hlavním tématem bakalářské práce jsou blogy a jejich možnost využití v oblasti self-

promotion, proto v teoretické části nechybí pohled na terminologii a porovnání

se žurnalistikou.

V praktické části je zpracován přehled, který zahrnuje možnosti založení blogů a jejich

jedno z možných rozdělení – na osobní a firemní.

Bakalářská práce se také opírá o marketingové šetření, které bylo vypracováno za jejím

účelem a řeší pohled na osobní a firemní blogy z uživatelského pohledu. Nedílnou součástí

práce je popis osmi blogů, které jsou hodnoceny na základě předem stanovených kritérií.

Plynule navazují tři interview s blogery – zástupce a provozovatel blogu, který podporuje

nově založený on-line obchod, hlavní zástupce blogu společnosti Google ČR a jako

poslední se jedná o interview s blogerem, který píše svůj osobní blog.


[…]


pro jaký důvod blog přípravíme. Nemůže tedy jít o žádné pravidlo.

Z mé práce, marketingového šetření a zhodnocení osmi blogů vyplynulo, že blog může být

skvělým komunikačním nástrojem. Velmi záleží na jeho zpracování a zacílení. Např. blog

mladé Dominky Myslivcové působí jako osobní deníček mladé dívky. Ale po detailním

prostudování bylo jasné, že se jedná o perfektní firemní blog, který slouží k náboru

mladých dívek do modelingové agentury (chtějí být jako Dominika).

Také záleží na tom, co blogem chceme říct. Zda máme zájem podělit se o problém nebo

s problémem pomoct ostatním, sdělovat jen své názory a podělit se o zážitky... Blog je

beze sporu multifunkčním nástrojem. I když Štěpán Binko v interview uvedl, že si nemyslí,

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 65

že by byl blog vlastním self-promotion, nesouhlasím s ním. Blog je naopak skvělým

nástrojem pro komunikaci se světem a tudíž i možností, jak se zviditelnit

nebo komunikovat se zákazníky nebo se necítit sám.

Líbilo se mi, co uvedl Filip Hráček (Google ČR) a musím s ním jednoznačně souhlasit:

„Díky komentářům blog žije“.

Ve své práci jsem došla k závěru, že blog je tím, čím ho chceme mít. Může být skvělým

komunikačním marketintovým nástrojem nebo pomocníkem v životě (např. Klárčin blog).

Internet, sociální sítě, blogy – je velmi zajímavé velmi se rychle rozvíjející odvětví

a zároveň široké téma. Ve své práci jsem se snažila podívat pod podkličku blogů, které

v našich sítích čekají na své čtenáře. Věřím, že informace shromážděné v mé práci budou

přínosem.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK – BLOGY

Vyplněním dotazníku mi pomůžete při přípravě bakalářské práce na téma Blog,

jako nástroj self-promotion.

Vyplnění vám zabere okolo 10 ti minut.

Předem vám děkuji za vyplnění.

1. Co si představujete pod pojmem „blog“?

o Sdílení vlastních myšlenek a postřehů prostřednictvím internetu

o Možnost vlastního proma

o Možnost podpořit firemní produkty a image

o Možnost pro marketingový a PR nástroj společností

2. Čtete na internetu blogy?

o Ano

o Ne

3. Jak často tyto blogy čtete?

o Několikrát denně

o 1x denně

o 1x týdně

o 1x za dva týdny

o 1x za měsíc

o Méně často

4. Která témata blogů vás nejvíce zajímají? Označte 3 pro vás nejpoutavější:

o Osobní

o Přátelé a rodina

o Zprávy a novinky

o Názory a recenze zboží

o Hudba, film, TV a hry

o Celebrity

o IT, technologie a počítače

o Business

o Věda a kultura

o Sport

o Cestování

o Bydlení

5. Máte svůj oblíbený blog, který čtete často a stále se k němu vracíte?

Jmenujte jej a uveďte, čím vás zaujal:

…………………………………………………..

6. Oslovil vás nějaký blog natolik, že důvěřujete jeho informacím?

o ANO

o NE

7. Máte svůj vlastní blog?

o ANO

o NE (dále pokračují ti, co odpoví ANO, ostatní pokračují u otázky 12)

8. Co je hlavním obsahem vašeho blogu? (uveďte 1 hlavní položku obsahu)

o Text a informace

o Fotky

o Hudba a video

o Názory

9. Co vám psaní blogu „dává“? (uveďte maximálně 3 nejdůležitější)

o Možnost se zviditelnit

o Otevřít se ostatním

o Sdílet informace, život a zajímavé tipy

o Diskutovat

o Jiné (napište co jiného vám blog dává)

10. Co vidíte jako hlavní cíl selfproma prostřednictvím blogu?

o Součást budování „jména“ v oboru

o Součást kariérního postavení v oboru

o Blogger může být spíše introvert, který se raději „prodá“

prostřednictvím blogu, než na veřejnosti

11. Jak často aktualizujete svůj blog?

o Několikrát denně

o Denně

o 1x týdně

o Vícekrát týdně

o 1x za dva týdny

o 1x za měsíc

o Méně

12. Jak dlouho provozujete svůj blog?

…………………………………………………………………

13. Co podle vás dělá osobní blogy atraktivními?

………………………………………………………………..

14. Čtete firemní blogy?

o ANO

o NE (ti, co odpověděli ANO, pokračují v dotazníku, ostatní dotazník

ukončí)

15. To, že má společnost firemní blog u vás vyvolává (zaškrtněte všechna

tvrzení, s kterými souhlasíte):

o Pocit vyšší solidnosti podniku a jejich výrobků

o Že společnost umí využívat moderních prostředků ke své propagaci

o Schopnost společnosti naslouchat svým zákazníkům prostřednictvím

firemního blogu

o Schopnost společnosti tvarovat a pracovat s názory svého „publika“

16. Proč si myslíte, že by společnost měla mít svůj vlastní blog? (uveďte 2 pro

vás nejdůležitější)

o Aby byla schopna monitorovat, co si o ní myslí lidé na trhu, v kterém

působí

o Aby mohla monitorovat, co lidé říkají o její společnosti

o Aby mohla ovlivňovat názory lidí ve svůj prospěch

o Aby mohla analyzovat a hodnotit trendy v kategorii, v které působí

17. Firemní blog je pro vás?

……………………………………………………………

18. Co podle vás dělá firemní blog atraktivním?

………………………………………………………

Osobní údaje

Věk: 15-25 □

26-35 □

36-45 □

46-55 □

55+ □

Vzdělání: ZŠ □

SŠ □

VŠ □

Pohlaví: Žena □

Muž □

Děkuji za spolupráci s vyplněním dotazníku.