Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta multimediálních komunikací

Hodnocení oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Martina Nohelová

Studijní program Mediální a komunikační studia

Obor studia/ateliér Marketingové komunikace

Forma studia prezenční/kombinovaná

Akademický rok 2009/2010

Název práce Blog jako nástroj self-promotion: možnosti, příklady,

náměty, doporučení

Oponent práce Ing. Michal Pilík, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 B

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 B

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 B

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 B

11 Práce se zdroji v textu 25 C

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 B

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 B

17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,32 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práce se zabývá aktuální problematikou využití blogů v marketingové komunikaci. Na
práci oceňuji provedený kvantitativní průzkum formou dotazníku a dále analýzu
oblíbených blogů a kvalitativní průzkum formou interview s blogery.

Otázky k obhajobě:

1. V závěru práce vyjadřujete nesouhlas se Štěpáne Binkem, který tvrdí, že blog
není vlastním self-promotion. Můžete svůj postoj vysvětlit? Kromě jeho blogu
bych si dovolil tvrdit, že ostatní ukázky jsou ryze komerčními blogy, i když asi ne
založené přímo s komerčním cílem.

2. Můžete definovat základní nevýhody a problémy, které mohou nastat u
dotazníkového šetření přes internetové rozhraní nebo s využití free nástrojů
např. vyplnto.cz, iankety.cz aj. a které de facto postihly i Váš průzkum?

3. Blog je jistě dobrý doplňkem marketingové komunikace firmy, ale samostatným
nástrojem zcela nepoužitelný. V kombinaci s jakými dalšími nástroji byste blog
využila a proč?

Ve Zlíně dne 14. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01